
 1 

 

O B C E  B Á T O R O V E  K O S I H Y  
 
 
 

 
 
 
 

V Š E O B E C N E  Z Á V Ä Z N É  N A R I A D E N I E   
O B C E  B Á T O R O V E  K O S I H Y  

 
Č Í S L O :   1 / 2 0 1 0 

 
O  D O D R Ž I AVA N Í  Č I S T O T Y  A  P O R I A D K U       

N A  Ú Z E M Í  O B C E  B Á T O R O V E  K O S I H Y                                

   
 

 

 
 
 
 
 
 
Prijaté uznesením Obecného zastupiteľstva v Bátorovych Kosihách 
číslo 36/2010 – k bodu 12.1 zo dňa 17.03.2010  
 
Zverejnené        : 22.02.2010 
Účinnosť dňom : 01.04.2010 

 



 2 

Obec Bátorove Kosihy vydáva podľa § 4 ods. 3 písm. g) a m) zákona SNR č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov  o dodržiavaní čistoty a poriadku na 
území obce Bátorove Kosihy . 

 
 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
o dodržiavaní čistoty a poriadku 
na území obce Bátorove Kosihy  

 
č. 1/2010 

 
 Obecné zastupiteľstvo v Bátorových Kosihách vydáva podľa § 11 ods. 4 písm g) 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien sa uznieslo na tomto 
nariadení. 
 

§ 1 
Udržiavanie čistoty 

 
1. Udržiavanie čistoty verejných priestranstiev je povinnosťou všetkých subjektov a to tak 

fyzických ako aj právnických osôb žijúcich a pôsobiacich na území obce, návštevníkov 
a všetkých občanov zdržiavajúcich sa v územnom obvode obce Bátorove Kosihy. 
 

2. Všetky subjekty sú povinné najmä zachovávať čistotu verejných priestranstiev a celej 
obce, dbať o to, aby obec nebola znečisťovaná, aby neboli poškodzované veci patriace 
obci, pôsobiť na všetkých spoluobčanov a návštevníkov obce v záujme udržiavania čistoty 
a poriadku a byť v tomto smere nápomocní obecnému úradu pri realizácii úkonov 
týkajúcich sa čistoty a poriadku obce. 
 

3. Vlastníci objektov slúžiacich na poskytovanie služieb obchodu, vlastníci nehnuteľností 
ako aj majitelia stánkov sú povinní vykonávať opatrenia smerujúce k dokonalej údržbe 
a čistote vlastných objektov tak, aby nenarušovali vzhľad a čistotu obce, dbať na čistotu 
objektov a príslušného priestranstva najbližšieho okolia. 
 

4. Za verejné priestranstvo sa podľa tohto nariadenia považujú všetky miesta, ktoré podľa 
svojho charakteru a určenia slúžia verejnému užívaniu. Sú to najmä miestne komunikácie, 
ulice, chodníky, priekopy, parky, priestranstvo v strede obce,  kvetinové záhony, 
priestranstvá pri pamätníkoch, autobusové čakárne, priestranstvá pri a v materskej 
a základnej škole a pod. 
 

5. V záujme ochrany zdravia všetkých občanov a zlepšovania životného prostredia sa pod 
hrozbou sankcie   z a k a z u j e   najmä: 
a) odhadzovať akékoľvek smeti (papier, obaly rôzneho druhu, zvyšky jedál, ovocia, 

fľaše, plastové odpady, ohorky z cigariet, záhradný odpad, domový odpad atď.) na 
verejné priestranstvá a na iné miesta, než na to určené, 

b) znečisťovať verejné priestranstvá splaškovými vodami a inými znečisťujúcimi 
tekutinami vrátane tekutých fekálií, maštaľného hnoja a humusu, 

c) nechať psov, hydinu a iné zvieratá voľne sa pohybovať 



 3 

d) poškodzovať a znečisťovať chodníky, cesty a zariadenia, ničiť tabule a lavičky, 
zariadenia miestneho rozhlasu a verejného osvetlenia atď. 

e) z domov, obchodov, prevádzkových miestností a bytov vymetať a vyhadzovať smeti 
f) čistiť, umývať, opravovať a parkovať motorové vozidlá 
g) lepiť plagáty na iných miestach ako na tých, ktoré sú obecným úradom na to určené 
h) bez súhlasu obce umiestňovať propagačné pútače a propagačné skrinky 
i) nakladať s odpadom v rozpore so zákonom o odpadoch, najmä ukladať alebo 

zneškodňovať odpad mimo nádob na to určených 
j) vypaľovanie trávy, nekontrolované spaľovanie lístia a ďalšieho záhradného odpadu na 

verejných priestranstvách, 
k) vypúšťať znečistené úžitkové vody do uličnej a verejnej kanalizácie, 
l) požívať alkoholické nápoje na verejných priestranstvách, na chodníkoch, v blízkosti 

škôl, v blízkosti kostola, zdravotného strediska a obchodov 
m) predávať tovar bez povolenia príslušných úradov k takémuto predaju, najmä predaj 

alkoholu reštauračným spôsobom v predajniach potravín a v ich priestranstvách 
n) poškodzovať a ničiť verejné budovy, verejné pamätníky, pamätníky na miestnom 

cintoríne, nastriekavať verejné budovy a zariadenia 
 

 
§ 2 

Udržiavanie čistoty vodných tokov a nádrží 
 

1. Do korýt vodných tokov a nádrží sa zakazuje vhadzovať akékoľvek predmety, ukladať ich 
na brehoch vodných tokov a nádrží a ukladať ich na miesta, z ktorých by mohli byť 
splavené a mohli by spôsobiť zdravotné ťažkosti a bezpečnostné závady. 
 

2. Zakazuje sa do vodných tokov, nádrží a do obecnej kanalizácie vypúšťať fekálie alebo 
vylievať škodlivé tekutiny (zvyšky oleja, pohonných hmôt, žieravín a pod.), ktoré by 
ohrozili zdravie užívateľov pitnej vody a zdravotný stav vodnej fauny a flóry. 
 

3. Na pobrežných pozemkoch vodných tokov a v ich blízkosti sa zakazuje vykonávať údržbu 
motorových vozidiel a umývať ich. 

 
§ 3 

Podmienky pre jazdu motorových vozidiel 
  
1. Zakazuje sa jazdiť s vozidlami, ktoré sú znečistené a s vozidlami, ktoré samé alebo svojim 

nákladom znečisťujú verejné priestranstvá. Vozidlá musia byť zbavené nečistôt pred 
vjazdom na miestne komunikácie, najmä vozidlá vychádzajúce zo stavenísk a poľných 
ciest, z poľnohospodárskeho strediska a súkromných poľnohospodárskych usadlostí.  
 

2. Občania a organizácie sú povinní udržiavať dvory a stanovištia vozidiel čisté, aby sa 
z nich neroznášala nečistota na miestne komunikácie, chodníky a verejné priestranstvá. 
 

3. Sypký materiál treba na vozidlá nakladať tak, aby sa počas jazdy nerozsýpal, maštaľný 
hnoj na povrchu zhutniť, sypký materiál prikryť celtovinou, slamu a seno uchytiť 
povrazmi. Materiály, ktoré spôsobujú zápach sa môžu prepravovať len v uzatvorených 
nádobách, alebo v krytých vozidlách. 
 



 4 

4. Ak vodič zistí závadu na vozidle, alebo na náklade a táto by mohla ohroziť verejný 
poriadok, je povinný ju ihneď odstrániť. Ak to nie je možné, môže v jazde pokračovať len 
na najbližšie miesto, kde je možné závadu odstrániť. Je povinný vykonať také opatrenie, 
aby verejný poriadok bol ohrozený čo najmenej, prípadné znečistenie vozovky ihneď 
odstrániť. 
 

5. Zakazuje sa po vlastnej osi premiestňovať vozidlá s kovovými pásmi a ťažké 
mechanizačné prostriedky. 
 

6. Zakazuje sa akýmkoľvek dopravným prostriedkom vchádzať na chodník a trávnik, 
parkovať na trávnych plochách, dlhodobo parkovať na verejných priestranstvách, ktoré 
nie sú pre tento účel určené. 
 

7. Zakazuje sa obmedzovať a znemožňovať premávku na miestnych komunikáciách 
nevhodným parkovaním vozidiel. 

 
§ 4 

Skladanie a nakladanie 
 

1. Skladať a nakladať tovar a materiál na verejnom priestranstve sa dovoľuje len vtedy, ak to 
nie je možné vykonať bez vážnych ťažkostí inde. Skladanie a nakladanie sa musí vykonať 
čo najrýchlejšie. 
 

2. Materiál určený k nakladaniu možno ponechať na verejnom priestranstve len 
bezprostredne pred odvozom. Zložený materiál (drevo, uhlie a pod.) musí byť z verejného 
priestranstva odstránený ihneď. Po naložení a zložení materiálu je majiteľ povinný verejné 
priestranstvo ihneď očistiť. 
 

3. Zakazuje sa dlhodobé uskladňovanie palivového dreva, obalov, vozíkov, stavebného 
materiálu (štrkov, pieskov, dosiek a pod.) na verejných priestranstvách, chodníkoch 
a okrajových častiach miestnych komunikácií. 

 
§ 5 

Osobitné užívanie verejného priestranstva 
 
1. Používať verejné priestranstvá nad obvyklú mieru, alebo na iný účel ako sú určené možno 

len po vydaní povolenia resp. rozhodnutia stavebného úradu - obce. 
 

2. Prekopávať verejné komunikácie možno len po vydaní povolenia 
 

3. Každý, komu bolo povolené zvláštne užívanie verejného priestranstva je povinný: 
- verejné priestranstvo používať tak, aby bol čo najmenej obmedzený jeho účel 
- zabrániť poškodeniu verejného priestranstva a jeho zariadení 
- zabrániť znečisteniu verejného priestranstva, prípadné znečistenie ihneď odstrániť 
- zabezpečiť prístup k technologickým zariadeniam (kanalizácia, uzávery vody, plyn) 
- vykonať opatrenia pre zaistenie bezpečnosti užívateľov verejného priestranstva 
- užívať len vyhradený priestor, dodržiavať stanovené podmienky dané v povolení 
- ihneď po skončení zvláštneho užívania verejného priestranstva dať toto na svoje 

náklady do pôvodného stavu 



 5 

- stavebné sypké materiály možno na verejnom priestranstve skladovať po súhlase obce 
len v prepravných skladovacích debnách, prípadne ich ohradiť debnením alebo inak 
zabezpečiť proti ich roznášaniu po okolí. 

 
4. Zvyšky stavebného materiálu musí organizácia, právnická a fyzická osoba vykonávajúca 

stavebné práce na verejnom priestranstve denne odvážať. Stavebné organizácie a vlastníci 
sú povinní po skončení stavebných prác odstrániť všetky stavebné hmoty, náradie a pod, 
verejné priestranstvo vyčistiť a uviesť do pôvodného stavu. 
 

5. Pri opravách striech, výmene krytiny, odkvapových rúr, opravách komínov, odstraňovaní 
cencúľov, musí organizácia vykonávajúca tieto práce, alebo vlastník domu vykonať 
bezpečnostné opatrenie – umiestnenie výstražných značiek a zábran. Materiál sa nesmie 
zhadzovať priamo na verejné priestranstvo, sutiny odvážať iba na Obcou určenú skládku. 
 

6. Vlastníci a užívatelia stánkov sú povinní zabezpečiť poriadok a čistotu v priestore 3 m 
okolo nich. Musia sa postarať o dostatočný počet košov na odpadky, starať sa o ich riadny 
stav a pravidelné vyprázdňovanie. 
 

 
     § 6 

Umiestňovanie  plagátov a reklamných zariadení.  
 

1. Je zakázané vylepovať plagátov, reklamné pútače mimo stanovených plôch.  
 

2. Vylepovať plagáty možno len na miestach k tomu určených, t.j. na výlepných plochách 
v informačných tabuliach a vo vnútri výkladových vitrín so súhlasom vlastníka alebo 
nájomcu zariadenia. 

 
3. Vylepovať plagáty na iných miestach viditeľných z verejných priestranstiev možno len so 

súhlasom vlastníka nehnuteľnosti, ktorí po strate aktuálnosti plagátu je zodpovedný za 
jeho odstránení. 

 
4. Škodu spôsobenú so znečistením od vylepených plagátov je povinná uviesť do pôvodného 

stavu fyzická alebo právnická osoba ktorá ju zavinila. Ak sa to ne stane ani po upozornení, 
urobí to poverená fyzická alebo právnická osoba na základe rozhodnutia  obce na náklady 
pôvodcu spôsobenej škody. 

 
 

§ 7 
Čistenie chodníkov 

 
1. Podľa tohto VZN sa za chodník pre chodcov považujú i miestne komunikácie. 

 
2. Na území obce je chodník povinný čistiť vlastník, správca alebo užívateľ priľahlej 

nehnuteľnosti. Čistenie chodníkov pred obchodnými a prevádzkovými objektmi je 
povinnosťou subjektov, ktoré ich využívajú. 
 

3. Vlastník, správca resp. užívateľ priľahlej nehnuteľnosti môže povinnosť čistiť chodník 
zveriť aj inej osobe, alebo organizácii. 
 



 6 

4. Ak vzniknú pochybnosti o povinnosti čistiť miesto, rozhodne o povinnosti čistenia obec. 
 

5. Chodníky sa musia čistiť denne – t.j. zametať, kropiť, odstraňovať blato, sneh, námrazu, 
posýpať rozmrazujúcimi materiálmi – zásadne po celej šírke chodníka. 
 

6. Čistenie je potrebné vykonať do 10,00 hod., aby chodci a obyvatelia domov boli čo 
najmenej vystavení nebezpečenstvu. Chodník treba čistiť i cez deň tak, aby bol sústavne 
čistý. V zime musí byť vždy odstránený sneh a na chodníku sa nesmie nechať vytvoriť 
námraza alebo ľad. 
 

7. Smeti z chodníkov sa ukladajú do zberných nádob. Sneh sa zhrnie na okraj chodníka 
k okraju vozovky. Nesmú byť zatarasené priechody cez komunikáciu, vchody a vjazdy do 
budov, plochy užívané pre skladanie a nakladanie materiálov a tovaru. Zhŕňať sneh, smeti 
do vozovky sa zakazuje.  
 

8. Odkladať zvyšky stavebného materiálu, železný šrot, obaly z tovarov a pod. do nádob na 
smeti sa zakazuje.  
 

9. Zakazuje sa umiestňovať zberné nádoby na domový odpad trvale na chodníku. 
 
 

§ 8 
Zodpovednosť za čistenie verejných priestranstiev 

 
1. Za čistotu verejných priestranstiev, okrem chodníkov je zodpovedná obec. 

 
2. Za čistotu a čistenie chodníkov zodpovedá vlastník, správca, užívateľ priľahlej 

nehnuteľnosti. 
 

3. Za čistotu a čistenie chodníkov pred obchodnými a prevádzkovými miestnosťami 
zodpovedajú ich vedúci, resp. prevádzkovateľ. 
 

4. Chodníky pred obchodmi a prevádzkami musia byť vyčistené najneskôr do 9,00 hod. 
 

5. Za čistotu autobusových zastávok zodpovedá obec. 
 

6. Za čistenie priestranstiev a poriadok v areáli podnikateľských subjektov zodpovedajú 
vlastníci. Obec upozorňuje na prípadné nedodržiavanie čistoty, poriadku a kosenie 
trávnych porastov. 

 
 
 

§ 9 
Povinnosti majiteľov, užívateľov a správcov domov, budov a objektov 

 
1. Majitelia, správcovia a užívatelia domov, budov a objektov sú povinní udržiavať estetický 

vzhľad domov a objektov, fasád, brán, oplotenia, bezpečnosť striech, odkvapových rúr 
a žľabov, komínov – aby neohrozovali bezpečnosť a zdravie chodcov. V zimnom období 
sú povinní odstraňovať námrazu, visiace ľadové cencúle zo striech a tým zabrániť, aby 
nedošlo k ohrozeniu chodcov. 



 7 

 
2. Prevádzkovatelia obchodných priestorov a zariadení zodpovedajú za čistotu a vzhľad 

prevádzkových priestorov a vhodnú úpravu výkladných skríň a ich vnútornú reklamu. 
 

3. Majitelia, užívatelia a správcovia objektov sú povinní dodržiavať bezpečnostné 
a protipožiarne predpisy, ktoré vyplývajú zo zákona č. 314/2001 Z.z. o ochrane pred 
požiarmi v znení neskorších predpisov. 

 
 

§ 10 
Kosenie a čistenie verejného priestranstva 

 
1. Za čistotu, kosenie a čistenie verejného priestranstva, zelených pásov a rigolov zodpovedá 

obec. 
a) zabezpečuje prostriedky na kosenie a čistenie, sústavne zabezpečuje podľa potreby 
čistenie verejných priestranstiev 

b) vykonáva strojové a ručné kosenie a čistenie verejného priestranstva bez poškodenia, 
znečisťovania a znehodnotenia susediacich chodníkov či budov. 

c) zabezpečuje zjazdnosť miestnych komunikácií a schodnosť chodníkov, hlavne pri 
mimoriadnych udalostiach alebo živelných pohromách 

d) zabezpečuje vyvážanie smetí a odpadu na určené miesta, nie je dovolené vytvárať 
divoké skládky smetí, odpadov a stavebných odpadov. Nezabezpečuje odvoz 
nahromadenej buriny zo záhradok. Na likvidáciu buriny si občania vytvoria miesto na 
jej kompostovanie. 

e) Zabezpečuje čistenie verejného priestranstva tak, aby jeho užívatelia boli čo najmenej 
obťažovaní. 

f) Zabezpečuje úpravu kvetinových záhonov a živých kríkových plotov. 
 
2. Zakazuje sa zametať smeti a odpad do uličných vpustí, alebo ich spaľovať na verejnom 

priestranstve. 
 

3. Kosenie a čistenie priestranstiev v areáli podnikateľských subjektov ako aj popri 
vonkajšom oplotení objektu zabezpečujú  jeho majitelia, správcovia resp. užívatelia. 
 

4. Kosenie cintorína v okolí hrobov zabezpečia pozostalí, voľný priestor vykosí obec. 
 
 

§ 11 
Zabezpečovanie zjazdnosti miestnych komunikácií v zimnom období 

 
Zimnú údržbu verejných priestranstiev a zjazdnosť vozoviek miestnych komunikácií 
zabezpečuje obec pluhovaním a posyp vozovky zdrsňujúcimi hmotami.  

 
 

§ 12 
Spoločné a záverečné ustanovenia 

 
1. Obec, obyvatelia, fyzické a právnické osoby sú povinné dodržiavať ustanovenia tohto 

nariadenia v záujme verejného poriadku, hygieny a čistoty a podľa potrieb vykonávať 
nevyhnutné opatrenia na ich zabezpečenie. 



 8 

2. Každý je povinný chrániť prírodu, krajinu a životné prostredie pred ich ohrozovaním, 
poškodzovaním a ničením, starať sa o ochranu, zachovanie a neustále zlepšovanie stavu 
životného prostredia. 
 

3. Ak osobitný zákon neustanovuje príslušnosť správneho orgánu v rozhodovacom konaní 
o právach, právom chránených záujmoch alebo povinnostiach fyzických a právnických 
osôb, je obec vecne príslušná rozhodovať v správnom konaní podľa § 1 a 5 zákona č. 
71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov. 
 

4. Pri ukladaní pokút sa obec riadi škodlivými následkami porušenia povinností 
a okolnosťami, za ktorých povinné osoby povinnosti porušili v zmysle príslušných 
právnych predpisov. 

 
       § 13 

Sankcie 
 
1. Blokovú pokutu za priestupok v zmysle tohto VZN môže uložiť starosta obce do výšky 

33,19 € na mieste. 
 
2. Za porušenie tohto VZN možno uložiť pokutu v správnom konaní do výšky 165,9 €. 

 
3. Za porušenie VZN starosta obce môže uložiť právnickej alebo fyzickej osobe oprávnenej 

na podnikanie pokutu až do výšky 6.638,78 € v zmysle § 13 ods. 9 zákona č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení. 

 
Pokuty uložený fyzickým osobám § 13 ods. 3 a 4 zákona  č. 372/1990 Zb. o priestupkoch 
alebo právnickým osobám a fyzickým osobám  oprávneným v zmysle § 13 ods. 9 zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení sú príjmom obce. 
 

§ 14 
 
1. Na  tomto  všeobecne  záväznom  nariadení  obce  Bátorove  Kosihy  sa  uznieslo  Obecné  

zastupiteľstvo v Bátorovych Kosihách dňa 10.03.2010. 
 
2. Zmeny a doplnky tohto všeobecne záväzného nariadenia schvaľuje Obecné zastupiteľstvo 

v Bátorovych Kosihách. 
 
3. Toto Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 01.04.2010. 
 
 
      V Bátorovyh Kosihách, dňa 18.03.2010   
 
 
 
 
                                                                                                                               Jozef  Sipos 
                                                                                                                                   starosta
         
 
 


